平成 19 年 8 月 14 日

各  位

株 式 会 社 フ ィ ス コ

代 表 取 締 役       三 木  茂

（コード番号：３８０７ 大証ヘラクレス）

問い合わせ先：

取締役総務経理部長    上中 淳行

電 話 番 号 03（5212）8790（代表）

シグマベイスキャピタル株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 19 年 8 月 14 日開催の当社取締役会において、シグマベイスキャピタル株式会社の株式

を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1． 株式取得の趣旨

シグマベイスキャピタル社は、銀行、証券会社、監査法人、官公庁など金融関連業界の職員を対象に、

金融関連に特化した教育事業を展開しています。

同社の創業は 1990 年。1980 年代後半、デリバティブを代表格とする「新金融理論・技術」が日本の

金融・証券・企業財務に浸透を始め、同時に人材育成ニーズも急速に高まったことに機を得て創業し、

教育機関として「シグマインベストメントスクール」を開校しました。以来 16 年に渡って金融商品開

発手法やリスク管理手法など時代要請に応える教育コンテンツを開発・提供し、法人を中心とした強固

な顧客基盤を育ててきました。

一方当社でも、個人投資家及び金融業界関係者を対象とする、現実の市場に即した実践的な金融・証

券の知識習得を目的とする教育講座の開発・提供と、金融機関や一般事業法人の社員を対象とする教育

研修業務の受託を行っています。

今後は、両社がこれまで培ってきたそれぞれの顧客基盤を融合し、より付加価値の高いサービスを、

経済性を高めて提供するとともに、当社グループ教育事業の収益性向上を実現し、さらなる成長を目指

します。また、シグマベイスキャピタル社独自の専門性の高いサービス開発能力を活かし、金融関連に

特化した教育事業分野における競争優位性を確立します。

2． 異動する子会社の概要

（1）商 号            シグマベイスキャピタル株式会社

（2）代 表 者            代表取締役社長 清水 正俊

（3）所 在 地            東京都中央区日本橋室町 1-7-1 スルガビル 8Ｆ

（4）設 立 年 月 日            平成 2年（1990 年）7月

（5）主 な 事 業 の 内 容             シグマインベストメントスクールの企画・運営

受託研修・講演の受託

出版事業

（6）決 算 期             6 月

（7）資 本 金            1 億 6,300 万円

（8）発 行 済 株 式 総 数            3,260 株

（9）大株主構成・所有割合            清水 正俊 38.44％ 他 31 名

（10）最近の事業年度における業績の動向

 平成 18 年 6 月期 平成 19 年 6 月期
売 上 高       297 百万円 535 百万円
売 上 総 利 益 188 百万円 185 百万円
営 業 利 益 10 百万円 9 百万円
経 常 利 益 5 百万円 2 百万円
当 期 純 利 益 4 百万円 △55 百万円
総 資 産 142 百万円 77 百万円
株 主 資 本 142 百万円 86 百万円

※ 平成 19 年 6 月期において、子会社評価損 20 百万円、過年度減価償却費 13 百万円等による特

別損失 57 百万円を計上いたします。

【参考】上記事業年度においては投資事業が含まれておりますが、当社子会社化にあたり、同事業

は清算いたします。売上高における投資収益、売上原価における投資原価および投資手数料を控除

した場合、売上高および売上総利益は次の通りとなります。

 平成 18 年 6 月期 平成 19 年 6 月期
売 上 高       211 百万円 205 百万円
売 上 総 利 益 180 百万円 174 百万円

3． 株式の取得先

大株主である代表取締役社長 清水 正俊氏と同氏親族が保有する株式 1,971 株（60.46％）のうち、

1,639 株（50.28%）の譲渡を受けます。

4． 取得株式数，取得価額および取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数              0 株（所有割合    0.00 ％）（議決権の数    0 個）

（2）取 得 株 式 数            1,639 株（取得価額 55.3 百万円）（議決権の数 1,639 個）

（3）移動後の所有株式数            1,639 株（所有割合   50.28 ％）（議決権の数 1,639 個）

5． 日程

平成 19 年  8 月 14 日 取締役会決議

平成 19 年  8 月 31 日 株券引渡し期日

6． 今後の見通し

シグマベイスキャピタル株式会社既存事業においては、直近の事業年度において約 2億円の年間売上

があるため、平成 19 年 12 月期（9月から 12 月）において、約 6,600 万円の売上を見込んでおります。

通期における当社業績への影響は現在精査中であり、確定次第お知らせいたします。（当件に関する

業績への影響は、現在開示済みの業績予想には反映させておりません。）

                          以上